СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.03, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,
извещает о результатах состоявшейся 19 октября 2018 года публичной защиты
диссертации Г рибовского Михаила Викторовича «Профессорско-преподавательский
корпус Императорских университетов как социально-профессиональная группа
российского общества. 1884 г. - февраль 1917 г.» по специальности 07.00.02 -
Отечественная история на соискание учёной степени доктора исторических наук.

Присутствовали 19 из 27 членов диссертационного совета, в том числе
7 докторов наук по специальности 07.00.02 - Отечественная история:

1. Зиновьев В. П., доктор исторических наук, профессор,
председатель диссертационного совета,

2. Харусь О. А., доктор исторических наук, профессор,
заместитель председателя диссертационного совета,

3. Шевцов В. В., доктор исторических наук, доцент,
учёный секретарь диссертационного совета,

4. Дутчак Е. Е., доктор исторических наук, доцент,
5. Есипова В. А., доктор исторических наук,
6. Косых Е. Н., доктор исторических наук, профессор,
7. Куперт Ю. В., доктор исторических наук, профессор,
8. Ларьков Н. С., доктор исторических наук, профессор,
9. Нам И. В. , доктор исторических наук, доцент,
[0. Некрылов С. А., доктор исторических наук, профессор,
1. Румянцев В. В., доктор исторических наук, доцент,
2. Савкович Е. В., доктор исторических наук,
3. Сыров В. Н., доктор философских наук, профессор,
4. Троицкий Е. Ф., доктор исторических наук, доцент,
5. Трубникова Н. В. , доктор исторических наук, доцент,
6. Фоминых С. Ф., доктор исторических наук, профессор,
7. Чиндина Л. А., доктор исторических наук, профессор,
8. Шевелев Д. Н., доктор исторических наук, доцент,

[9. Шерстова Л. И., доктор исторических наук, профессор,

Заседание провёл председатель диссертационного
исторических наук, профессор Зиновьев Василий Павлович.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 19, против - нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить
М. В. Грибовскому учёную степень доктора исторических наук.
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Заключение диссертационного совета Д 212.267.03,

созданного на базе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации,

по диссертации на соискание учёной степени доктора наук

аттестационное дело № _____________________

решение диссертационного совета от 19.10.2018 № 29

О присуждении Грибовскому Михаилу Викторовичу, гражданину

Российской Федерации, учёной степени доктора исторических наук.

Диссертация «Профессорско-преподавательский корпус Императорских

университетов как социально-профессиональная группа российского

общества. 1884 г. - февраль 1917 г.» по специальности 07.00.02 - Отечественная

история принята к защите 22.06.2018 (протокол заседания № 13) диссертационным

советом Д 212.267.03, созданным на базе федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства

образования и науки Российской Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36,

приказ о создании диссертационного совета № 714/нк от 02.11.2012).

Соискатель Грибовский Михаил Викторович, 1980 года рождения.

Диссертацию на соискание учёной степени кандидата исторических наук

«Профессорско-преподавательский состав Томского медицинского института

(1931-1945 гг.)» по специальности 07.00.02 - Отечественная история защитил

в 2005 г. в совете государственного образовательного учреждения высшего

профессионального образования «Томский государственный университет».

Работает в должности доцента кафедры современной отечественной истории

в федеральном государственном автономном образовательном учреждении высшего

образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет» Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре современной отечественной истории

федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет» Министерства образования и науки Российской Федерации.

Научный консультант - доктор исторических наук, Фоминых Сергей

Федорович, федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет», кафедра современной отечественной истории, профессор.

Официальные оппоненты:

Вишленкова Елена Анатольевна, доктор исторических наук, профессор,

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего

образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа

экономики», Школа исторических наук, ординарный профессор

Михальченко Сергей Иванович, доктор исторических наук, профессор,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Брянский государственный университет имени академика

И. Г. Петровского», Научно-исследовательский институт фундаментальных

и прикладных исследований, директор

Свешников Антон Вадимович, доктор исторических наук, федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Омский государственный университет им. Ф. М. Достоевского», кафедра всеобщей

истории, профессор

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования «Казанский (Приволжский)

федеральный университет», г. Казань, в своем положительном отзыве,

подписанном Сальниковой Аллой Аркадьевной (доктор исторических наук,

профессор, кафедра отечественной истории, профессор) и Литвиным Александром

Алтеровичем (доктор исторических наук, профессор, кафедра отечественной

истории, заведующий кафедрой) указала, что актуальность тематики

диссертационного исследования обусловлена не только той значимой ролью,

которую играло университетское сообщество, и, в частности, университетская

профессура в культурной, научной, политической жизни Российской империи рубежа

XIX-XX вв., но и противоречивой ситуацией, сложившейся сегодня в российских

университетах в условиях перехода их к менеджериальному типу. М. В. Грибовским

рассмотрены вопросы служебно-правового положения профессоров и преподавателей

российских университетов, осуществлена детальная реконструкция их материального

положения, определены все возможные источники доходов и статьи расходов

профессорских семей, выявлена значительная дифференциация уровня жизни

различных категорий университетских преподавателей; проанализированы

особенности кадрового состава российских университетов, в том числе прослежена

динамика численности профессоров и преподавателей в период действия последнего

университетского устава с учётом академической мобильности; выявлены

особенности социального, возрастного, национального состава преподавателей

различных университетов, обращено внимание на проявление «национального

вопроса» в университетской среде, охарактеризован феномен приват-доцентуры как

обширной категории преподавателей «второго сорта»; охарактеризованы отношения

профессорско-преподавательского корпуса со студенчеством как кризисные

и свидетельствующие о распаде традиционной патерналистской модели «учитель -

ученик», описаны попытки преодоления кризиса, как со стороны администрации, так

и со стороны преподавателей; охарактеризованы отношения представителей

университетского преподавательского сообщества с городом, выделены формы

и способы этих отношений; дана характеристика общественно-политической

деятельности преподавателей; выявлены формы протестной активности «левой»

части сообщества и проявления политической лояльности «правой» его части;

предложена классификация форм политической активности; определены формы

и способы проявления профессиональной идентичности представителей

профессорско-преподавательского корпуса российских университетов. Результаты

исследования имеют высокую значимость для развития отечественной исторической

науки, вносят вклад в эмпирическую базу университетской истории в России,

расширяют источниковое поле современной университетологии и могут быть

применены при написании обобщающих трудов по социальной и интеллектуальной

истории России, при освещении отдельных тем общих курсов российской истории,

истории науки и таких активно развивающихся направлений современного

социогуманитарного знания, как университетология и историческая биографика, при

создании учебных пособий и написании научно-популярных работ.

Соискатель имеет 117 опубликованных работ, в том числе по теме диссертации

опубликовано 52 работы, из них в рецензируемых научных изданиях опубликовано

17 работ (в том числе 8 статей в российских научных журналах, входящих в Web of

Science и / или Scopus), в зарубежных научных изданиях, входящих в Web of Science,

опубликовано 5 работ, монография опубликована 1 (в соавторстве), документальных

изданий опубликовано 3, энциклопедическое издание опубликовано 1, биографических

словарей опубликовано 2, в научном журнале опубликована 1 работа, в сборниках

научных трудов опубликовано 5 работ, в сборниках материалов международных

и всероссийских научных и научно-практических конференций опубликовано

17 работ. Общий объём публикаций - 277,91 а.л., авторский вклад - 51,11 а.л.

В диссертации отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных


[…]


времени стал прежде не проявлявшийся «немецкий вопрос» (С. 216-217, 248-249);

доказан кризисный характер отношений между профессурой и

студенчеством в рассматриваемый период; выявлены пути выхода из кризиса,

заключавшиеся в учреждении профессорского дисциплинарного суда, организации

института кураторов, распространении профессорской благотворительности

в отношении студентов (С. 365-366);

установлены формы связи университетской общественности с городом через

предоставление городу и горожанам услуг (экспертных, образовательных,

юридических, медицинских), общественно-полезную деятельность

(консультативную, просветительскую, благотворительную), участие в местном

самоуправлении (С. 449-450);

предложена классификация форм гражданской активности университетских

преподавателей с выделением внутриуниверситетских (политизация учебного

процесса, «противозаконные контакты со студентами», сочувствие студенческому

движению) и внеуниверситетских (политизация публичных лекций, публицистическая

и издательская деятельность, участие в собраниях, подписание петиций, создание

организаций, членство в политических партиях) форм (С. 517-518);

разработаны две типологизации конфликтов в преподавательской среде:

с точки зрения профессиональной деятельности (университетские

и внеуниверситетские) и с точки зрения причин (уязвленное самолюбие,

нарушение научной или корпоративной этики, нарушение субординации,

столкновение интересов) (С. 651);

установлены формы проявления профессиональной идентичности

университетских преподавателей: участие в обсуждении «университетского вопроса»,

шаги к самоорганизации, наличие схожих этических принципов (С. 588-589);

выявлены отличительные черты отечественной университетской

преподавательской корпорации как социально-профессиональной группы:

относительно слабая конкуренция, использование корпоративной атрибутики,

иерархичность, расколотость, двойная идентичность (С. 685).

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

- обеспечено приращение знания о социальной структуре и социальных

отношениях в России периода заката Империи;

- определены особенности развития интеллектуальных сообществ

в дореволюционный период российской истории;

- раскрыта роль университетов и университетских сообществ в процессе

становления гражданского общества в России;

- выявлена специфика профессиональной идентичности представителей

университетского преподавательского сообщества.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

основные положения диссертационного исследования используются

в учебном процессе Национального исследовательского Томского государственного

университета при чтении курсов «История высшего образования в России»

(исторический факультет, бакалавриат, четвертый год обучения) и «История

высшего образования в Сибири: сравнительный анализ» (исторический факультет,

магистратура, первый год обучения).

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Результаты исследования и сведения, систематизированные

в диссертации, могут найти применение при разработке специальных курсов

по истории России, в частности - по социальной истории, интеллектуальной

истории. Выводы, сделанные в диссертации, могут лечь в основу обобщающих

трудов по университетской истории, а также быть использованы при выработке

современной политики в области высшего образования.

Оценка достоверности результатов исследования выявила, что:

исследование опирается на репрезентативный круг источников; при его

выполнении применены как общенаучные, так и специально-исторические методы

исследования, а также современные теории общественного развития;

источниковую базу исследования, помимо справочных изданий,

периодической печати, публицистики, составили законодательные, нормативные

и делопроизводственные документы, источники личного происхождения,

извлечённые из российских архивов (Российский государственный исторический

архив, Г осударственный архив Российской Федерации, Центральный

государственный архив города Москвы, Национальный архив Республики

Татарстан, Государственный архив Пермского края, Государственный архив

Томской области, Государственный архив Саратовской области) и зарубежных

архивов (Государственный архив в Варшаве, Исторический архив Эстонии,

Центральный государственный исторический архив Украины, Государственный

архив города Киева, Государственный архив Одесской области, Государственный

архив Харьковской области);

основным подходом, применённым в работе, стал антропологический

подход, который оправдан при анализе персоналий и сообществ.

В диссертационном исследовании антропологический подход был реализован

в рамках таких направлений, как история повседневности, историческая

конфликтология, история ментальностей, изучение университета в контексте

городского пространства, что позволило решить поставленные задачи.

Новизна диссертационной работы заключается в том, что:

впервые в исторической науке осуществлён анализ профессорского-

преподавательского корпуса всех университетов Российской империи конца XIX -

начала XX в. как особой социальной и профессиональной группы;

выявлены общие и специфические (региональные) черты одиннадцати

российских университетских преподавательских сообществ;

предложена классификация форм гражданской активности преподавателей;

предложены две типологизации конфликтов в преподавательской среде:

с точки зрения содержания профессиональной деятельности; с точки зрения

базовых причин конфликтов;

выявлены формы проявления профессиональной идентичности

университетских преподавателей;

выявлен и введён в научный оборот значительный объём архивных источников.

Личный вклад соискателя состоит в: постановке проблемы, определении

цели и задач, разработке структуры исследования; самостоятельном сборе,

обработке и анализе источников и исследовательской литературы, формулировании

основных положений диссертации, подготовке публикаций по выполненной

работе, апробации результатов исследования.

Диссертация отвечает критериям, установленным Положением о присуждении

учёных степеней для диссертаций на соискание учёной степени доктора наук,

и, в соответствии с пунктом 9 Положения, является научно-квалификационной

работой, в которой на основании выполненных автором исследований решена

научная проблема бытования интеллектуальных сообществ России

в позднеимперский период, имеющая важное историческое, политическое

и культурное значение.

На заседании 19.10.2018 диссертационный совет принял решение присудить

Г рибовскому М. В. учёную степень доктора исторических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

19 человек, из них 7 докторов наук по специальности 07.00.02 - Отечественная

история, участвовавших в заседании, из 27 человек, входящих в состав совета,

проголосовал: за - 19, против - нет, недействительных бюллетеней - нет.

Председатель

Шевцов Вячеслав Вениаминович

Зиновьев Василий Павлович