ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ
диссертации Михаила Викторовича Грибовского

на тему «Профессорско-преподавательский корпус императорских университетов как
социально-профессиональная группа российского общества. 1884 г. - февраль 1917 г.»,

представленной на соискание ученой степени доктора исторических наук
по специальности 07.00.02 - Отечественная история

Возникновение представленной на защиту темы является симптоматичным и актуальным
явлением в силу ряда причин. Важнейшей из них является модернизация современного
российского общества, которая невозможна без новых подходов к сфере высшего
образования, без всестороннего решения вопроса о модели взаимоотношений
академического сообщества (в широком понимании термина) с государством. Ведутся
попытки реформирования университетов и Академии наук, но сами инструменты
модернизации, в свою очередь, также требуют усовершенствования. Как справедливо
замечает диссертант, обращение к историческому опыту позволит «современным
чиновникам от образования экономить интеллектуальные силы» и принимать более
взвешенные управленческие решения (с. 4). Актуальность диссертации определяется и
логикой научного исследования темы: назрела необходимость самого широкого обобщения
уже имеющихся результатов по изучению университетского преподавательского сообщества
Российской империи, что позволит более полно представить социальную историю страны в
последние десятилетия ее имперского периода.

В автореферате четко обоснованы актуальность и научная новизна диссертации.
Впервые в исследовательской практике проведена комплексная историческая реконструкция
всего университетского профессорско-преподавательского сообщества позднеимперской
России как особой социальной группы. Насколько можно судить по тексту автореферата,
объект и предмет диссертационной работы грамотно сформулированы и соответствуют
общему авторскому замыслу, основной цели и задачам работы. Структура диссертации
соответствует поставленным задачам, которые раскрываются в семи главах. Работа прошла
солидную апробацию, представлен список необходимых публикаций в изданиях,
включенных в Перечень рецензируемых научных изданий.

Историография и источниковая база исследования убедительно свидетельствуют о
глубине изученности темы диссертации и тщательном подходе автора к формированию
корпуса источников, необходимых для обоснования вынесенных на защиту положений.
Историографический анализ позволил диссертанту сделать вывод о значительном вкладе
отечественных историков в осмысление истории университетов царской России. Несмотря
на значительный объем документов, уже введенных в научный оборот, Михаилу
Викторовичу удалось выявить целый ряд новых архивных свидетельств, в первую очередь,
это делопроизводственная документация, позволяющих реконструировать позицию
преподавателей по широкому спектру вопросов, а также дающих богатый материал для
анализа общественно-политических настроений профессуры в целом. Кропотливая работа
автора в восьми архивах России, дальнего и ближнего зарубежья оказалась весьма
плодотворной для подготовки диссертации.

При выборе методологии исследования диссертант определяет антропологический
подход приоритетным, что делает работу особенно привлекательной, т.к. в центре внимания
стоит «университетский человек» (с. 17) - преподаватель и окружающий его
преподавательский коллектив с делением на различные группы, межличностные отношения
в университетской среде.

Объем настоящего отзыва не позволяет детально останавливаться на всех семи главах
диссертации, каждая из которых была воспринята нами с живым интересом. Остановимся
лишь на некоторых моментах. Знакомство с историческим материалом, изложенным в
автореферате, невольно вызывает ассоциации с современностью. В этом, по нашему мнению,

одно из проявлений актуальности темы, а результаты исследования формируют
определенную базу для более глубокого понимания многих современных процессов.

Вторая глава, в частности, раздел о качестве жизни профессоров и преподавателей
воспринимается с особым вниманием. Так, автор анализирует служебное положение
профессуры, соотношение их доходов и расходов, приводит интересные данные о составе
профессорских семей (с. 20), которые важны были для оценки качества жизни. Заслуживает
внимания вывод автора по этой проблеме: объективно материальное положение
преподавателей возносило их к верхнему слою общества (с. 20), но субъективно
воспринималось ими как недостаточное из-за, видимо, неадекватного сравнения себя с
элитными слоями, при этом отмечается значительный разрыв в доходах разных категорий
преподавателей.

Можно согласиться с автором в том, что учебная и научная деятельность
университетских преподавателей могут представлять самостоятельный предмет
исследования (с. 8). Вместе с тем, на наш взгляд, хотя бы общий анализ этих сторон
деятельности профессуры позволил бы шире взглянуть на проблемы социальной и
профессиональной мобильности преподавателей не только по горизонтали (перемещения в
поисках более престижных и выше оплачиваемых мест), но и по вертикали
(профессиональный рост, признание в академическом сообществе научных заслуг). В этой
связи введенные понятия «академической» и «неакадемической» мобильности (гл. 3, раздел
1) можно было бы раскрыть глубже. Возможно, эти вопросы нашли отражение в третьем
разделе третьей главы самой диссертации.

Не менее интересен анализ социального, возрастного и национального состава
профессорско-преподавательского корпуса (гл. 3, раздел 2). Диссертант отмечает высокий
процент «инородцев» в петербургском университете и связывает это с наличием восточного
факультета. Нам представляется, что не только структура университета, но и высокий
интеллектуальный потенциал столицы, присутствие в ней Академии наук, характерная
многонациональность города - все это создавало предпосылки для самовыражения
преподавателей разных национальностей. По социальному составу выделен Томский
университет, где значительную прослойку составляли выходцы из духовенства. При этом не
следует забывать, что власти проводили особую политику по отношению к Варшавскому
университету, предоставляя преимущества при поступлении туда выпускникам духовных
семинарий. Заявленный в заголовке того же раздела «национальный вопрос» раскрывается
общими положениями и на примере «еврейского вопроса». Появление «немецкого вопроса»
никак не комментируется, что оставляет его «глухим». Но достаточно было бы в нескольких
предложениях отметить, что вопрос применительно к университетам касался преподавателей
и студентов, подданных воюющих с Россией государств, языка выполняемых выпускных
работ, а также под особым прицелом оказался Юрьевский университет и язык преподавания
в нем. Наибольшую остроту «вопрос» достиг при рассмотрении статуса почетных членов
университетов из числа ученых Германии и Австро-Венгрии.

Материал пятой главы в буквальном смысле дает в руки советы о необходимости
более полного использования потенциала университетов для жизни города («на рынке
городских услуг», с. 27). В этом, как нам представляется, одна из важных практических
сторон диссертации М.В. Грибовского. Анализ общественно-политической активности
профессоров и преподавателей (гл. 6) дает богатую пищу для размышлений о судьбах
российской профессуры в канун и после свершения революций. «Хождение во власть»
правой части профессоров на примере назначения их попечителями учебных округов было
не только проявлением их гражданской позиции. По выражению И.И. Толстого, попечители
были «столпами министерской системы», сама система выбирала именно тех, кто более
соответствовал государственным установкам, не по соображениям практического свойства, а
исключительно по идейным соображениям - система выбирала людей консервативных
убеждений. Отказаться от назначания было тяжело, а новый выбор порождал у «чиновника-
профессора» внутренний конфликт, поскольку новая сфера практически не оставляла

возможностей для профессионального роста, для самовыражения в научном плане, а самого
администратора делала крайне непопулярным в обществе.

Завершая анализ автореферата диссертации М.В. Грибовского на тему
«Профессорско-преподавательский корпус императорских университетов как социально­
профессиональная группа российского общества. 1884 г. - февраль 1917 г.», следует
отметить, что к защите представлена самостоятельная, завершенная работа. Исследование
выполнено на высоком научно-теоретическом уровне, соответствует критериям пунктов 9,
10, 11, 13, 14 положения «О порядке присуждении ученых степеней», утвержденного
Постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г. Диссертация вносит
значительный вклад в развитие научной проблемы, имеющей социально-политический
характер, а именно: изучена социально-профессиональная группа российского общества
рубежа Х1Х-ХХ вв. и степень ее влияния на политические, социальные и культурные
процессы. Использование исторического опыта изученного сообщества актуально в
современных условиях.

Михаил Викторович Грибовский заслуживает присуждения ему ученой степени
доктора исторических наук по специальности 07.00.02 - Отечественная история.
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